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1 Mötet öppnas 
Mötet öppnades av ordförande Olov Schultz, Boverket. En 

presentationsrunda gjordes.  

2 Godkännande av dagordning 
Dagordningen godkändes utan ändringar. 

3 Mötesanteckningar från föregående möte 
Anteckningarna justeras avseende en rubrik på sida 6. I övrigt var det 

inga synpunkter. De godkändes och lades till handlingarna.  

4 Nästa möte 
Datum för nästa möte är den 21 mars 2023. Mötet öppnas 10:00 och 

avslutas 15:00. Vi ses i SCB:s lokaler i Solna strand. Digitalt deltagande 

är möjligt för de som inte kan delta på plats.  

SCB återkommer med dagordning för mötet.  

5 SCB-frågor 
Föredragande: Petra Nilsson, SCB 

BAS 

Ny statistik om befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS) publicerades 

i maj, med uppdatering varje månad. Det här är ett registerbaserat 

komplement till arbetskraftsundersökningen AKU.  Eftersom statistiken 

görs på register, finns större möjligheter till redovisning på mindre 

regioner, fler ålderskategorier, med mera. Statistiken är under 

uppbyggnad och kan komma att justeras. SCB planerar att den ska få 

status som officiell statistik, men har ingen tidplan för det.  

Se även: https://www.scb.se/dokumentation/statistikomraden-under-

forandring/oversyn-av-arbetsmarknadsstatistik/  

Kommentarer från användarrådet: 

Fortsätter publiceringen av AKU? SCB svarar att AKU är EU-reglerad 

och därför kommer att fortsätta som tidigare.   

När kommer BAS i mikrodatabaser? SCB lämnar följande svar efter 

mötet: Man kan redan idag beställa mikrodata, men det går inte att få 

tillgång till alla data. Det är endast den data som är använd i 

publicering som är tillgänglig för beställning. SCB kommer dock att  

skala upp tillgången, vartefter de publicerar nya variabler. 

När blir BAS officiell statistik? SCB svarar att det är planerat till hösten 

2023.  

https://www.scb.se/dokumentation/statistikomraden-under-forandring/oversyn-av-arbetsmarknadsstatistik/
https://www.scb.se/dokumentation/statistikomraden-under-forandring/oversyn-av-arbetsmarknadsstatistik/
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EU ordförandeskap 

Vid årsskiftet blir Sverige EU:s ordförandeland. SCB och 

Regeringskansliet ska då gemensamt koordinera EU:s arbete inom 

statistikområdet. Se även anteckningar för punkt 8. 

Public consultation on the revision of the legal framework for 

European statistics 

Det finns nu möjlighet att kommentera ett lagförslag från EU som 

handlar om det framtida statistiksystemet och hur data ska säkras. En 

fråga rör privatägda datakällor. Användarrådet har tidigare informerats 

om detta via e-post.  

Europeisk granskning av svensk statistik- ”Peer review” 

SCB har blivit granskade av experter, samt fyllt i en självvärdering. Det 

gav en rapport med rekommendationer och krav. Just nu pågår ett 

arbete med att ta fram förslag på hur vi ska åtgärda det. Rapporten 

finns här: https://www.scb.se/om-scb/samordning-av-europeisk-

statistik-i-sverige/ Se även anteckningar för punkt 8. 

Hemställan om ändringar i förordningen (2001:100) om den 

officiella statistikens bilaga  

Det här avser förändringar i den officiella statistikens uppdelning på 

ämnesområden, som SCB har tagit fram. Förslag till förändringar för 

området boende, bebyggelse och markanvändning har tidigare 

presenterats för användarrådet. Beslut ska fattas av Sveriges nya 

regering.  

Kurser och seminarier  

Kurs i enkät- och frågekonstruktion, 11 oktober: 

https://www.scb.se/vara-tjanster/kalendarium/kurs-i-enkat--och-

fragekonstruktion/  

Statistikforum 2022 – statistik i en ny tid, 9 november: 

https://www.scb.se/vara-tjanster/kalendarium/statistikforum-2022---

statistik-i-en-ny_tid/  

Statistiken över boende, byggande och bebyggelse 

Statistiken över nybyggda bostäder, påbörjade och färdigställda blev 

försenad. Publiceringen som var planerad till 10 maj flyttades till 10 

juni. Det berodde på interna prioriteringar på SCB samt brist på 

personalresurser.  

Det är fortfarande brist på resurser, vilket tvingar SCB till 

neddragningar i statistiken inom det här området. Två alternativ 

diskuteras: 

1. Statistik över outhyrda lägenheter publiceras vart tredje år, i 

stället för nuvarande vart annat år. 

https://www.scb.se/om-scb/samordning-av-europeisk-statistik-i-sverige/
https://www.scb.se/om-scb/samordning-av-europeisk-statistik-i-sverige/
https://www.scb.se/vara-tjanster/kalendarium/kurs-i-enkat--och-fragekonstruktion/
https://www.scb.se/vara-tjanster/kalendarium/kurs-i-enkat--och-fragekonstruktion/
https://www.scb.se/vara-tjanster/kalendarium/statistikforum-2022---statistik-i-en-ny_tid/
https://www.scb.se/vara-tjanster/kalendarium/statistikforum-2022---statistik-i-en-ny_tid/
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2. Avgifter/hyror i nybyggda lägenheter publiceras vart annat år i 

stället för nuvarande varje år. Statistik över hyror i 

bostadslägenheter påverkas inte av det. 

SCB ber om rådets åsikt för hur prioriteringar bör göras.  

Kommentarer från användarrådet: 

Förseningen i SCB:s statistik över nybyggnad och bygglov fick stor 

påverkan på länsstyrelsernas arbete med regionala 

bostadsmarknadsanalyser. Alla länsstyrelser ska lämna rapport till 

regeringen senast den 15 juni varje år, där SCB:s statistik utgör ett 

viktigt underlag. Då statistiken försenades var det inte möjligt att få 

med de senaste uppgifterna om bostadsbyggandet, vilket var olyckligt. 

Ett medskick från samtliga länsstyrelser är att SCB fortsättningsvis 

prioriterar statistik om bostadsbyggande. Länsstyrelsen ansåg även att 

SCB:s avisering om förseningen kom sent.  

Byggföretagens representant oroas av att SCB:s statistik blir försenad 

och att indragningar behöver göras. Det är inte vad som förväntas av 

SCB. Om en prioritering måste göras, är statistiken över outhyrda 

lägenheter den minst använda.  

Hyresgästföreningen tycker att båda undersökningarna är viktiga, men 

om en prioritering måste göras är ”outhyrda” den minst använda. Den 

bör dock kompletteras med uppgifter om kommersiella lokaler.  

Regeringskansliet säger att statistiken över ”outhyrda” är minst 

använd. Hyresstatisk är viktig, särskilt den som visar hyror i 

nyproduktion. Den används för uppföljning av Regeringskansliets 

riktade åtgärder för nybyggnad.  

Sveriges Allmännytta lämnar besked till SCB efter mötet. De meddelar 

att statistik över avgifter/hyror för nybyggda lägenheter helt klart bör 

prioriteras. De ser dock båda undersökningarna som viktiga.  

Sveriges kommuner och regioner påverkades negativt av SCB:s 

senareläggning av statistiken. Det innebar att statistiken inte kunde 

användas i SKR:s publicering, där SCB:s statistik normalt utgör ett 

viktigt komplement till SKR:s egen statistik. SKR tycker att det är svårt 

att göra den prioritering som SCB nu efterfrågar, eftersom det finns 

behov av båda undersökningarna. Det är svårt att hitta annan statistik 

över outhyrda lägenheter. Där är SCB den enda källan. Påbörjade 

bostäder undersöks även av Boverket, men SCB:s statistik ger ett annat 

perspektiv på frågan och är därför viktig. 
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6 Bordet runt 
Rådets ledamöter berättar kortfattat om nyheter i sin organisation, samt 

kommenterar utskickade lägesrapporter.  

Boverket  

Stora fleråriga uppdrag om bland annat klimatanpassning, 

klimatdeklaration, cirkulärt byggande, digitalisering av 

samhällsbyggnadsprocess och möjligheternas byggregler.  

Framtidens boende och bostäder är ett nytt mindre projekt. Den 19 

oktober hålls ett seminarium i Nordregios lokaler i Stockholm. Vid 

intresse, kontakta Olov Schultz.   

Det förs diskussion om Delmos (Delegationen mot segregation) 

arbetsuppgifter och ansvarsområden ska gå över till Boverket under 

hösten.  

Vid Sveriges ordförandeskap för EU ska Boverket stödja 

Regeringskansliet i bygg- och bostadsrelaterade frågor. Det innebär 

bland annat att Boverket har fått i uppdrag att arrangera en konferens 

på temat Den gröna staden.  

Nordiskt samarbete om livscykelanalyser och klimat, där cirkulär 

ekonomi i byggsektorn ingår.  

En reglering av det undre luftrum luftrummet utreds, med anledning av 

ökad användning av drönare.  

Byggföretagen 

Byggföretagens konjunkturrapport publiceras den 26 oktober. Den 

kommer att ta upp aktuella frågor för branschen, såsom höga priser, 

räntor, allmän inflation, fallande bostadspriser och fallande 

efterfrågan. Samtidigt är materialfrågor avseende skog, cement, med 

mera, fortfarande är aktuella. Vid en lågkonjunktur är det viktigt med 

en proaktiv markplanering, för att ha en beredskap när marknaden 

vänder.  

Avtalsrörelsen är på gång, med större intensitet efter årsskiftet. Viktiga 

frågor för organisationens medlemmar är utvecklade kollektivavtal, 

sund konkurrens, säkerhet på arbetsplatser och kompetensförsörjning.  

Det ställs en fråga om SCB:s statistik över boendeutgifter, som är 

försenad. SCB svarar att ett nytt insamlingssätt påverkar publiceringen. 

Statistiken ser inte ut som förväntat. Det första resultatet har visat 

brott i tidsserier och det råder osäkerhet om kvalitet. Därför krävs mer 

bearbetning och kontroll.  



6/14 

 

Byggföretagen lämnade synpunkter och kommentarer på SCB:s 

prioriteringar i bostadsstatistiken. Se sida 4 i anteckningar. 

Formas 

Formas har nyligen fått en ny GD, Johan Kuylenstierna.  

Satsning på bostadsförsörjningsfrågan, med finansiering av 

kunskapsöversikter. Flera olika temapublikationer ska innehålla 

sammanfattningar och policyrekommendationer. Resultatet blir klart 

framåt årsskiftet 2023/24.  

En ny satsning på ökat samarbete kring frågor om socialt hållbar 

bostadsförsörjning. Finansiering från riktade medel från den senaste 

forskningspropositionen. Ansökan öppnar i november. 

Mycket satsning på hållbarhetsfrågor. Samarbete med Vinnova, med 

flera, avseende utlysning av medel för hållbart byggande. Den 16 

november hålls ett gemensamt webbinarium om utlysningar och 

satsningar. Alla inblandade organisationer håller i det.  

Webbsidan Hållbar Stad (www.hallbarstad.se), är en kanal som har 

skapats av rådet för hållbara städer, där bland annat Formas ingår.  

Flera internationella program och satsningar med fokus på 

klimatneutrala städer, byggande och bostäder, med möjligheter för 

kommuner, även mindre, att söka medel. Några sammanhang för detta 

är New European Bauhaus, EU:s uppdrag om klimatneutrala och smarta 

städer, samt det nya partnerskapsprogrammet Driving Urban 

Transitions, DUT. 

Hyresgästföreningen riksförbundet 

Kostnadsökningarna är en aktuell och viktig fråga för organisationen. 

Det skapar oro och problem för alla.  

Renoveringar är en aktuell fråga. 

Tertialrapport för bostadsmarknaden är på gång under hösten.  

Hyresgästföreningen lämnade synpunkter och kommentarer på SCB:s 

prioriteringar i bostadsstatistiken. Se sida 4 i anteckningar. 

IQ Samhällsbyggnad  

Organisationen har ett nära arbete med Formas i 

forskningsprogrammet Smart Buildt Environment. Det ska fortsätta i 

tre år till. Förarbete pågår med nästa generation, i samarbete med 

Vinnova och Energimyndigheten. Ansökan om förberedelseprojekt ska 

göras. SCB:s statistik kommer att vara viktig i de analyser som ska 

göras.  
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Inspel till nästa forskningsproposition ska göras, till nästa höst. IQ 

Samhällsbyggnad samordnar de delar som berör samhällsbyggnad.  

Lantmäteriet 

Smartare samhällsbyggnad: Detaljplaner och byggnader finns på 

plattformen. Riksintressen är på gång, i samarbete med RAÄ. Arbete 

med markuppgifter, i samarbete med SGU.  

Bostadsrättsutredning är på remiss. Lantmäteriet är utpekad som 

ansvarig myndighet.   

Fastighetsregistret: Modernisering och tydligare reglering av ansvar. 

Registrets säkerhet och tillgänglighet är viktigt. Lantmäteriet är mycket 

involverad och har länge önskat denna översyn.  

Strandskydd: Länsstyrelsen i Uppsala län projektleder en utredning av 

strandskyddet, i samarbete med Naturvårdsverket och Lantmäteriet.   

Öppna data: EU-direktiv om samhällsviktiga data. Geodata och vissa 

delar i fastighetsinformation, bland annat adresser, ingår. Lantmäteriet 

arbetar för en finansiering av öppna data.    

Utredning av hur Lantmäteriet kan bidra till brottsbekämpning. 

Är en beredskapsmyndighet från 1 oktober. Ska kunna försörja 

totalförsvaret med kartor och information.  

Översyn av handläggningstider: Riksrevisionen har anmärkt på långa 

handläggningstider. Lantmäteriet har svårt att hitta personal för det. 

Ett nytt handläggningsstöd behövs också.  

Länsstyrelsen i Stockholms län, Länsstyrelserna 

Allmän verksamhet: Har flera uppgifter i de allmänna valen, bland 

annat avseende rösträkning. Ukraina-frågan är viktig för 

länsstyrelsernas uppgift kring beredskap och civilförsvar.  

Bostadsbyggnad: Oroande att byggandet minskar på grund av 

konjunkturläget, eftersom behov av bostäder kvarstår. Det handlar inte 

bara om nybyggnad. Det behövs en tydligare bostadspolitik.  

Länsstyrelsen lämnade synpunkter och kommentarer på SCB:s 

prioriteringar i bostadsstatistiken. Se sida 4 i anteckningar. 

Regeringskansliet 

Just nu har Sverige en övergångsregering, vilket innebär att inga ”icke 

nödvändiga” beslut får fattas. Regeringskansliet förbereder sig inför 

den nya ledningen genom att studera tidigare skuggbudgetar och 
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valmaterial.  Den nya regeringen ska bland annat besluta om Delmos 

eventuella flytt till Boverket.  

Enheten för samhällsbyggnad arbetar med Sveriges ordförandeskap för 

EU.  

Det kommer många frågor och förslag från EU, på temat energi.  

Från den 1 oktober gäller en ändring i bostadsförsörjningslagen. 

Lagändringen innebär bland annat att Boverket ska ta fram underlag 

som kommunerna ska använda som stöd för att bedöma vilka 

bostadsbehov som inte tillgodoses på bostadsmarknaden. 

Regeringskansliet lämnade synpunkter och kommentarer på SCB:s 

prioriteringar i bostadsstatistiken. Se sida 4 i anteckningar. 

Region Dalarna och RegLab 

Kriserna har avlöst varandra under de senaste åren. Det görs analys av 

hur det påverkar regionerna, bland annat besöksnäringen. 

Hållbarhetsfrågor blir mer aktuella i samband med pågående kris.  

Digitaliseringsarbetet fortsätter. Regionen är mycket nöjd med SCB:s 

och SKR:s tillgängliggörande av data.  

SLU 

En stor del av distansundervisningen har fortsatt efter pandemin. Det 

behöver utvärderas hur det fungerar.   

Pågående arbeten om klimat, urbanisering, vegetationsanalys. Mark 

och landskap utsätts för stress på grund av klimatrelaterade problem, 

såsom värme och översvämningar. Även universitets fysiska miljö och 

dess inverkan på studenternas resultat undersöks. Mycket forskning 

finansieras av medel från Formas.  

Nya mastersprogram inom områdena landskap, skogsmark, med mera.  

Sveriges allmännytta 

Oro bland medlemmar för ekonomin, kopplat till höga priser för energi 

och byggande.  

Arbete med trepartsöverenskommelsen pågår (se även punkt 9 i 

anteckningarna). 

Organisationens kommentarer på SCB:s prioriteringar i 

bostadsstatistiken redovisas på sida 4 i anteckningar. 

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) 

Följer nära utvecklingen av flyktingar från Ukraina. Det är ett lugnare 

läge nu, men fortfarande en aktuell fråga.  
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Insamling av statistik görs alltmer via Kolada i stället för via enkäter. 

Nu senast avseende Öppna jämförelser inom detaljplaneområdet 2022, 

(https://skr.se/skr/tjanster/statistik/oppnajamforelser/planlaggningoch

tidsatgang.11728.html).   

Kommuner har fortfarande en god planberedskap. Rådande priser 

påverkar efterfrågan på byggande. Kommunernas egna byggande 

kommer att avstanna. Det är ett oroande läge, fortsatt utbredd 

bostadsbrist, ökande bygg- och boendekostnader och fler som inte av 

egen kraft kan efterfråga ett godtagbart boende. 

Organisationen har en ny ledning, i form av både ny ordförande och ny 

VD.  

SKR lämnade synpunkter och kommentarer på SCB:s prioriteringar i 

bostadsstatistiken. Se sida 4 i anteckningar. 

7 EU-förslag på mål för urbana ekosystem, 

ur ett svenskt perspektiv  
Föredragande: Agata Bar Nilsson, Boverket 

EU-kommissionen förslag om restaurering av natur är på remiss. Den 

berör samtliga ekosystem, men det är förslagen om urbana ekosystem 

som Boverket har reagerat på. Där presenteras några specifika och 

mätbara mål för grönområden och trädtäckning. Förslaget innebär flera 

problem för Sveriges del: 

• Hela kommuner räknas som städer eller mindre städer och 

förorter. Sverige har flera väldigt ytstora kommuner, jämfört 

med andra EU-länder. Här innehåller de flesta kommuner både 

tätorter och landsbygd, men enligt EU:s definition kan hela 

kommunytan räknas som en stad eller mindre stad och förort. 

Ofta är det kommuner med mycket landsbygd som påverkas, 

eftersom en hög andel av deras befolkning bor i tätorter. Ett 

exempel är Kiruna kommun. Hälften av Sveriges kommuner 

påverkas av detta. För dessa kommuner innebär EU-förslaget 

att arealen grönyta måste öka mer än nuvarande areal bebyggd 

mark. Förslaget är därför inte möjligt att genomföra för hälften 

av Sveriges kommuner.    

• Endast storlek på förändring ska mätas. Det tas ingen hänsyn 

till att städer kan ha olika startvärden avseende grönstrukturer. 

Det innebär att även väldigt gröna städer behöver skapa mer 

gröna ytor, med samma andel för ökning som väldigt 

hårdgjorda städer. 

• Mark och grönytor ska mätas med hjälp av data som är av en 

sådan skala att mindre grönytor inte kommer med. Det är även 

flera typer av mark som inte räknas som grönytor enligt EU:s 

klassning, bland annat betesmark och viss friluftsmark. Det blir 

https://skr.se/skr/tjanster/statistik/oppnajamforelser/planlaggningochtidsatgang.11728.html
https://skr.se/skr/tjanster/statistik/oppnajamforelser/planlaggningochtidsatgang.11728.html
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därmed en stor underskattning av arealen grönyta och 

trädtäckning.  

Boverket och SCB bidrar nu med sin expertis inom sakområdet, i 

förhandlingarna med EU. Regeringskansliet har ambitionen att ta fram 

ett motförslag, alternativt att visa en riktning där målet för urbana 

ekosystem omformuleras för att bli mer rimligt utifrån Sveriges 

förutsättningar. Det behövs en annan klassificering av städer och 

förorter, samt annan data för mätning av grönytor och trädtäckning.  

Kommentarer från användarrådet: 

Självbestämmandet och subsidiaritetsprincipen är faktorer som är 

viktiga i detta sammanhang. Här ställs EU:s bestämmelser mot 

kommunernas och Sveriges självbestämmande.  

SKR säger att förslaget är bekymrande och främmande ur ett svenskt 

perspektiv. Det är inte hanterbart och kommer inte gå att implementera 

i Sverige. SKR ger sitt stöd till Boverkets arbete. Sverige behöver peka 

på konsekvenser av förslaget och förklara hur det har blivit fel.  

Hyresgästföreningen föreslår att Sverige ger förslag på lösningar. Man 

kan föreslå andra data för mätning och uppföljning, samt en annan 

redovisningsenhet än kommuner. Finns det mindre områden som kan 

användas för Sveriges del? 

8 Det svenska ordförandeskapet för EU, ur 

ett statistiskt perspektiv 
Föredragande: Cecilia Westström, SCB 

Sveriges ordförandeskap i EU 

Mycket av Sveriges officiella statistik regleras av europeiska rättsakter. 

När akterna ska förändras, görs förarbeten i arbetsgrupper med 

experter. Därefter går förslaget vidare till rådsarbetsgruppen Council 

Working Party on Statistics (CWPS). Sedan följer förhandling mellan 

Eurostat och EU-parlamentet. Sveriges representant i CWPS är Johanna 

Ekberg från Finansdepartementet. 

Våren 2023 blir Sverige ordförandeland för EU. För SCB:s del innebär 

det att GD Joakim Stymne blir ordförande i CWPS. SCB ska koordinera 

det arbetet tillsammans med Regeringskansliet. Sverige ska förbereda 

möten och samordna synpunkter från medlemsländer, för att ta fram en 

bra grund inför förhandling. SCB får även ett förhandlingsmandat.  

Möjliga ärenden under ordförandeskapet:  

- Befolkningsstatistik:  

o Vilka ingår: Folkbokförda eller personer som befinner 

sig i landet? 
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o Fler variabler om: 

▪ Energieffektivitet i bostäder 

▪ Aborter 

▪ Diskrimineringsgrunder 

- Miljöräkenskaper: 

o Skogsräkenskaper 

o Miljösubventioner 

o Ekosystemräkenskaper 

- Generell statistikreglering: 

o Datadelning 

o Företagsdata 

- Arbetsmarknadsstatistik på register 

Kommentarer från användarrådet: 

Vilka frågor planerar Sverige att driva i EU? SCB svarar att Sverige kan 

vara goda förebilder genom att visa att vi är tidiga med att ta fram vissa 

typer av statistik. Det gäller miljöstatistik över subventioner och 

kvartalsvisa utsläpp inom miljöräkenskaper. SCB ska driva frågan om 

användning registerdata. Direktinsamling via enkäter- eller intervjuer 

ska undvikas.  

Länsstyrelsen kommenterar att registerdata kan behöva kompletteras 

med direktinsamling. Det gäller till exempel undersökning av 

hemlöshet.   

Regioner efterfrågar bättre data för att analysera pendling över 

nationsgränser. Är det möjligt via mer datadelning? SCB svarar att det 

är en svår fråga, eftersom det berör persondata. Matchning av data är 

också en svår metodfråga.  

Europeisk granskning av svensk statistik – Peer review 

Kollegial granskning av medlemsstater och Eurostat. Den senaste 

granskningen av Sverige omfattade SCB och fyra andra 

statistikansvariga myndigheter. Arbetet inleddes med självvärdering 

enligt enkät. Sedan följde granskning av experter vid besök. De gav SCB 

flera rekommendationer. Nu pågår arbete på SCB med att ta fram en 

plan för åtgärder. Rekommendationerna fördelas på ”ska-” och ”bör-” 

krav. Det handlar bland annat om: 

- Regeringen ska se till att möjligheten att lämna ut mikrodata 

för utredningsändamål upphör. 

- SCB ska säkerställa att statistik som tillgängliggörs innan 

offentliggörande är begränsad, välmotiverad, kontrollerad och 

att information om detta finns publicerad. 

- SCB ska tillgängliggöra en kalender där förändringar av 

publiceringsdatum syns, inklusive förklaringar och anledningar 

till varje avvikelse. 
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- SCB bör se över nuvarande upplägget för tillgång till mikrodata 

för forskningsändamål, för att säkerställa statistiksekretess 

genom hela processen, särskilt i de fall mikrodata lämnas ut till 

forskningsinstitut. 

- SCB bör ta fram en plan för att ersätta personnummer med 

statistiska nummer i statistikproduktionen för att minimera 

risken för brott mot sekretessen. 

- SCB bör se över hur användarsynpunkter tas omhand, vidga 

omfattningen av användarkonsultationer och inkludera 

diskussioner om prioriteringar och statistikkvalitet. 

9 Trepartsöverenskommelsen för årliga 

hyresförhandlingar. Behov och utveckling 

av statistik 
Föredragande: Maria Norbell, Sveriges allmännytta 

En överenskommelse med rekommendationer för de årliga 

hyresförhandlingarna, mellan Sveriges allmännytta, Fastighetsägarna 

och Hyresgästföreningen. Den innehåller rekommendationer till de 

lokala parterna och tydliggör vilka faktorer som bör ligga till grund för 

förhandlingarna om den årliga hyresutvecklingen. De parametrar som 

ingår är bland annat: 

- Taxebundna kostnader för el, vatten, med mera 

- BNP 

- Inflation 

- Räntor 

- Historiska data, 2 år tillbaka  

- Data för innevarande år 

Förhandlingsomgång 2023 ser tillbaka på 2020 och 2021, samt aktuella 

data för 2022. Både lokala och rikstäckande data ingår, beroende på 

vilken parameter som studeras. Det har inte gjorts någon viktning av 

parametrarnas förhållande till varandra, eftersom det är något som 

varierar mellan olika bolag och fastigheter. Det får de lokala parterna 

komma överens om i förhandlingarna. 

Data hämtas från SCB och Riksbanken. Bland annat 

fastighetsförvaltningsindex används. Det pågår diskussion med SCB om 

hur data kan utformas till nästa omgång. Det gäller bland annat 

parametrar för förvaltning och underhåll. Fler parametrar kan behöva 

utredas, utifrån rådande utveckling av konjunktur, räntor, priser, med 

mera.  

Den offentliga hyresstatistiken är viktig. Där finns behov av att se hur 

olika parametrar kan påverka hyran.  
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Kommentarer från användarrådet: 

Är överenskommelsen till fastighetsägarnas fördel, genom fokuset på 

kostnader? Hyresgästföreningen svarar att de är nöjda med 

överenskommelsen, eftersom den ger tydligare ramar och kan förkorta 

tiden för förhandlingar. Ett långt arbete har lett fram till detta. Alla tre 

parter är överens om att justeringar kan behöva göras.  

Finns konkreta funderingar kring hur hyresstatistik kan utformas? 

Statistiken behövs, men det är inte klart hur den ska utformas. Parterna 

har vänt sig till Boverket. De bör ingå i ett råd, för att värdera och 

granska data. 

Hyresgästföreningen har försökt skapa en nationell hyresdatabas, men 

det har inte lyckats än.  

Går det att samla in data utan direktinsamling? SCB ser att nuvarande 

statistik styrs av hur den samlas in. SCB arbetar utifrån målsättningen 

att uppgiftslämnarbördan ska hållas nere.  

10 Miljöräkenskapernas analyser med 

relevans för bygg- och fastighetsbranscher, 

med exempel från arbete med 

miljöindikatorer och tillgång/efterfrågan 

för cement m.m. 
Föredragande: Nils Brown, SCB 

Miljöräkenskaperna är ett informationssystem för analys av sambandet 

mellan miljö och ekonomi, beräknat enligt en internationell standard. 

Där görs analys av fysiska och ekonomiska flöden för hela ekonomin 

och per industri. Det innehåller bland annat statistik över 

miljösubventioner, lufträkenskaper, energiräkenskaper och påverkan 

från konsumtion.  

Miljöindikatorer bygg och fastigheter 

SCB presenterade resultatet från ett uppdrag som gjordes åt Boverket, 

där SCB beräknade indikatorer för miljöpåverkan från Sveriges bygg- 

och fastighetsbransch, enligt en metod som har utvecklats av KTH.  

I modellen används data över både ekonomi och miljöpåverkan från 

produktion och användning av varor och tjänster, inklusive 

sysselsättning. Sverige och resten av världen ingår. Data över 

fastighetsbranschen, byggande av hus, uppvärmning av fastigheter och 

specialiserad bygg- och anläggningsverksamhet används. 

Resultatet är miljöindikatorer för svensk bygg- och fastighetsbransch 

längs hela värdekedjan, inklusive import. Indikatorerna avser 

luftutsläpp, kemiska produkter, energianvändning och 
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socioekonomiska faktorer. Resultatet kan fördelas på importerade varor 

och tjänster, respektive produktion i Sverige.  

Cement, kalksten och klinker 

Beräkning i ett uppdrag av Boverket, som en del av ett 

regeringsuppdrag för att undersöka framtida efterfrågan på cement. 

Syftet var att: 

- Analysera miljöpåverkan från produktion och användning av 

kalksten, klinker och cement i nuvarande situation. 

- Analysera miljöpåverkan vid ändrad situation, exempelvis vid 

en lägre inhemsk produktion och en ökad import för att 

tillgodose den totala efterfrågan av kalksten, klinker och 

cement. 

SCB undersökte flera framtida scenarier, som utgick ifrån att kalksten 

inte längre kan produceras på Gotland. Det gjordes en fördelning av 

nuvarande produktion, med hjälp av data från Naturvårdsverket över 

utsläppshandel, i kombination med SCB-statistik. SCB använde olika 

data för att mäta produktionen i Sverige, EU och utanför EU. Det 

gjordes ett grundligt arbete med att hitta bra och tillförlitliga data. 

Beräkning gjordes enligt en livscykelmodell för utsläpp i olika 

scenarier. Resultatet visar bland annat utsläpp per producerad enhet 

cement, fördelat på produktion, transport, med mera. Det visar att 

produktionen ger störst utsläpp och transporter endast en mindre del.  

Kommentarer från användarrådet: 

Ingår materialleverantörer i beräkningarna? SCB svarar att de endast 

studerar det som köps in av de branscher som definieras i modellen. 

Övriga branscher ingår indirekt, via input-output-beräkning.  

Ingår Cementas mål att vara klimatneutrala till 2030? SCB svarar att det 

inte ingår i deras beräkning. De har endast studerat faktorer utifrån 

nuläget.  

11 Summering och avslutning 
Ordföranden summerade och avslutade mötet. 

 


